[...] oderwij pojęcie od miejsca, czasu, wszystkiego, co zmysłowe, unosząc samego siebie do odzwierciedlonych jasności rozumu (*rationales speculares claritates*), gdzie jasny nasz umysł w rozumie odzwierciedla prawdę. Następnie przenieś ten paradygmat wyżej, do regionu intelektualnego, abyś mógł dzięki takiemu *przewodnictwu* zbliżyć się wyżej do oglądu Bożego synostwa (*ad speculationem filiationis dei*). Będiesz bowiem mógł poprzez jakby tajemną intuicję odczuć przedsmak (*praegustare*) tego, że synostwo nie jest niczym innym niż owym przeniesieniem się z cienistych śladów pozorów (*umbrosa vestigia simulacrorum*) do zjednoczenia z samym nieskończonym rozumem [...] ⁸⁹.

⁸⁷ VS, c. I, n. 4 (tłum. A.Ś.): „Quare intellectus dotatus est a natura logica, ut illa mediante discurrat et suam faciat venationem. [...] Unde dum invenit, cognoscit et avidè amplectitur. Sapientia igitur est quae quaeritur, quia pascit intellectum. Immortalis est enim cibus; immortaliter igitur pascit. Illa autem in variis rationibus lucet, quae ipsam varie participant. In variis enim rationibus quaerit sapientiae lumen, ut inde sugat et pascatur”.

⁸⁸ Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, rozdz. II, n. 67, s. 93.

⁸⁹ FD, c. II, n. 68 (tłum. A.Ś.): „[...] a loco et tempore et cunctis sensibilibus conceptum absolvas elevando te ipsum ad rationales speculares claritates, ubi in ratione clara mens nostra veritatem speculatur [...], transfer igitur praemissum paradigma in regionem intellectualem, ut propinquius te tali quali manuductione ad speculationem filiationis dei queas elevare. Poteris enim quadam intuitione occulta praegustare nihil aliud filiationem esse quam translationem illam de umbrosis vestigiis simulacrorum ad unionem cum ipsa infinita ratione [...]”. Por. *Sermo XXXIII*, n. 4: „Et ibi, ut gradatim hoc per ascensum sensibilium capiatur, fiat manuductio, quo modo posse videre est sine termino: Neque oculus visu neque auris auditu satiatur. Visio igitur, per quam est ipsum videre id, quod est, est actus etc. Posse videre sine termino ostendit actu absolutam infinitam visionem Deum esse. Sed nota, quia hoc agit intellectus, non oculus. Et ita de sensibilibus omnibus ascende usque ad sensum communem et de illo usque ad rationem et de ratione usque ad intellectum; et sic aliquo modo poteris videre, quo modo hoc est verissimum, quod sine uno purissimo actu nihil esse potest, licet ille actus non sit, <uti est>, comprehensibilis, quia semper plus potest per intellectum comprehendi”.

Przewodnictwo, które prowadzi do „przeniesienia” (*translatio*), można więc utożsamiać z ruchem anagogenicznym, prowadzącym wzwyż do oglądu i zjednoczenia się z Bogiem. Jednakże droga „wzwyż” jest jednocześnie drogą „w głąb”, a zjednoczenie z Bogiem możliwe jest dzięki poznaniu tkwiącego w nas obrazu i podobieństwa do Stwórcy, który to obraz i podobieństwo tkwią w naszym umyśle (gdzie „ponad wszystkimi rzeczami jaśnieje wieczna Mądrość jako w swym najbliższym obrazie [...]”⁹⁰)⁹¹. W kolejnym podrozdziale omówię zatem problem samopoznania w kontekście tradycji sokratyzmu chrześcijańskiego.